a) S add. uns durch vier untergesetzte Punkte gestrichen.

urkunde. dis bischach, do sit unsers herren giburte waren zwelfhundert und driu und sehcgig jar, an sante Valentins tage¹.

S aus Strabb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend. Sehr gut erhaltenes Siegel, im Feld ein Reiter mit der Bezeichnung s. Mauricius, auf der Legende: S. parrochie de Muzziche.

5

514. Die Bürger von Renchen verpflichten sich der Stadt Straßburg, nur einem Bischof nach ihrem Willen zu gehorchen, und diese ihnen, für die Bestätigung ihrer Rechte beim Bischof zu wirken. 1263 März 5.

. . Universitas civium in Reinicheim notum facimus universis et singulis presentium inspectoribus, quod nos cum viris honorandis Gozelino magistro, consu-
libus et universis civibus Argentinensibus convenimus in hunc modum, quod nos
eisdem corporali super hoc prestito sacramento fideliter promittimus, quod nunquam
alicui electo Argentinensi nisi de ipsorum voluntate et mandato et ei, cui ipsi primo
obedierint, aliquatenus obedienciam faciemus. promiserunt autem nobis iidem vice
versa sub debito prestiti sacramenti, quod apud eundem dominum . . episcopum
laborabunt fideliter, in quantum sine juris injuria poterunt et debebunt, ut idem . .
electus Argentinensis nobis jura et consuetudines nostras bonas in debito statu et
vigore concedat ac permittat consistere perpetuo duraturas. insuper nobis in omnibus
agendis nostris pro posse suo favorem, auxilium et consilium fideliter inpendent,
sicut se nobis per suas patentes litteras obligarunt. in cujus rei testimonium
presentem cedulam sigillo universitatis nostre signatam prefatis civibus Argentinensibus duximus conferendam. actum anno domini 1263, feria 2 post Oculi.

S aus Strabb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 16 nr. 21 or. mb. c. sig. pend. Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 268^a bei Schöpflin Als. dipl. I, 447 nr. 621; Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XXI, 270.

25

515. Heinrich der Sänger des Straßburger Domcapitels verspricht, falls er zum Bischof gewählt werde, den zwischen dem verstorbenen Bischof Walther und der Stadt Straßburg dereinst geschlossenen Vergleich zur Ausführung zu bringen, wofür sich Symund von Geroldseck, der Herr von Rappoltstein und Konrad Werner von Hattstadt eidlich verbürgen. 1263 März 10 Straßburg.

Nos Heinricus cantor ecclesie Argentinensis universis et singulis presentium inspectoribus volumus esse notum, quod, cum super discordia inter dominum W[altherum] bone memorie Argentinensem episcopum et civitatis Argentinensis universitatem super juribus, consuetudinibus et aliis articulis diversis ipsius civitatis

35

¹ Unter demselben Datum findet sich ein zweiter ganz gleichlautender Bündnißvertrag, den Burcart von Rimuntheim, Balderat, Sifrit die Witze, Friderich hern Hugis sun von Tiuttelnheim, Johannis von Innenheim, Cänrat Köfen sun die sechs Geschwornen und die Bürger Molsheims mit der Stadt Straßburg eingehen. Strabb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend.

suborta compositio de consensu capituli Argentinensis et ministerialium inita fuerit et conscripta ac sigillo ipsius domini episcopi consignata¹, promissimus et promittimus bona fide, dolo eciam et fraude penitus cessantibus, necnon corporali super hoc interposito sacramento, quod, si dante domino nos in episcopum Argentinensem promoveri contigerit, ad amputandam omnem dissensionis et questionis inter nos materiam eandem compositionem extunc ratam habentes et gratam quoad articulos in eadem compositione comprehensos, qui personam nostram respicere videntur et quibus ipsi cives quoad nos indiguerint, adimplebimus, servabimus inviolabiliter et inconcusse. et super premissis fideliter observandis ipsis dabimus extunc sive dari procurabimus litteras sigillo nostro et capituli Argentinensis consignatas. nos eciam Symundus dominus de Geroltsecke, . . dominus de Rapolstein et Cünradus Wernher de Haderstat promissimus et promittimus corporali super hoc prestito juramento, nos procuraturos et effecturos premissam compositionem, ut est prescripta, ratam et gratam haberi per dictum dominum cantorem, si ipsum dante domino in episcopum Argentinensem contigerit promoveri. et in horum evidenciam ac probationem sigilla nostra una cum sigillo ipsius domini cantoris presentibus appenso duximus presentibus appendenda. actum et datum Argentine anno domini 1263, 6 idus marcii.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. 4 sig. pend. Verletzt die Siegel des Herrn von Rappoltstein und Werners von Hattstadt. Von der Legende des erstern zu erkennen: S. Uolrici de . . . oldess . . .

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 58^b ibid. bei Wencker Disqu. de ussburg. p. 20 nr. 2 = Lünig VII, 6, 279 nr. 153 = Du Mont Corps univ. diplom. I, 220.

516. *Ritter Hesso von Dahlenheim vermachet die ihm von dem Dorlisheimer Hofe des Klosters St. Arbogast zustehenden jährlichen Einkünfte dem letztern. 1263 März 16 Straßburg.*

Universis presentium inspectoribus tam presentibus quam futuris Hesso miles de Talheim rei geste noticiam cum sincera in domino caritate. tenore presentium notum esse cupio universis, quod ego Hesso predictus in venerabilis domini mei B[ertholdi] decani Argentinensis presencia constitutus redditus sive proventus sexaginta trium quartalium, viginti scilicet tritici et quadraginta trium siliginis, de curia dominorum . . prepositi scilicet et conventus sancti Arbogasti extra muros Argentinenses in Torolvisheim sita mihi annuatim presentari debitos, quoad vixero, secundum quod in ipsorum instrumento mihi super hoc ab eisdem tradito evidenter apparet, considerato mundi presentis statu, quia lubricus est atque transitorius, in remedium anime mee confero et contuli liberaliter prefatis dominis . . preposito et conventui post meum obitum, remota omni contradictione heredum seu quorumcunque meorum successorum, quibus quoad predictos proventus jus hereditandi viamque presentibus precludo, proprietatis titulo perpetuo possidendos, renunciatis omni juris auxilio tam canonici quam civilis, per quod dicta mea donatio posset in posterum aliquatenus